
ČLOVĚK	V	RANÉM	NOVOVĚKU	

I.	POJEM	„SOCIÁLNÍ	DISCIPLINACE“	
	
Rozvoj	státu,	počátky	kapitalismu	a	probíhající	církevní	reforma	měly	v	16.–18.	
stoleR	velký	vliv	na	formování	moderního	člověka.	Došlo	mj.	k	utvoření	nového	
mravního	 kódu,	 a	 to	 na	 základě	 norem,	 které	 vyžadovaly	 po	 poddaných	
racionálnější	 jednání	 a	 disciplínu.	V	procesu,	 který	německý	 sociolog	Norbert	
Elias	 pojmenoval	 jako	 vznik	 „civilizované	 společnos\“	 (O	 procesu	 civilizace,	
orig.	 1939,	 česky	 2007),	 měl	 být	 poddaný	 nucen	 k	 potlačování	 spontaneity	
prostřednictvím	 tzv.	 „sociální	 disciplinace“.	 Tento	 termín	 zahrnuje	 především	
donucovací	 úsilí	 státu	 o	 proměnu	 chování	 poddaných	 za	 účelem	 ochrany	
společnos\;	 jinými	 slovy	 se	 jednalo	 o	 vytvoření	 systému	 norem,	 které	 by	
nahradily	 svébytnou	 morálku	 doposud	 autonomních	 (hlavně	 venkovských)	
komunit.	 Historikové	 psali	 o	 řadě	 oblasR	 této	 kontroly:	 od	 trestněprávní	
problema\ky	 (kriminalizace	 sexuálních	 a	 náboženských	 deliktů,	 čarodějnické	
procesy),	 přes	 náboženskou	 reformu	 (vytváření	 konfesijních	 kultur	 a	 dohled	
nad	pravověrnosR)	až	po	otázky	správného	chování	a	oblékání.	
	
Literatura:	
Bůžek,	Václav	a	kol.:	Společnost	 českých	zemí	v	 raném	novověku:	 struktury,	
iden=ty,	konflikty.	Praha	2010.	



Jednou	z	důležitých	oblasR	sociální	disciplinace	se	stal	
mravně-společenský	 kód	 jednotlivých	 sociálních	
vrstev.	 To	 znamenalo	 mj.	 dodržování	 určitých	 zásad	
správného	 chování,	 oblékání	 a	 vystupování	 na	
veřejnos\,	 které	 měly	 odpovídat	 postavení	 daného	
jedince	 ve	 společnos\.	 Nejvýrazněji	 se	 to	 dotklo	
šlechty:	původně	nepsaná	pravidla	chování	začala	být	
„kodifikována“	v	příručkách	pro	dvorskou	společnost.	
Dva	 nejznámější	 spisy	 tohoto	 typu,	 Il	 Cortegiano	
Baldasara	Cas\glioneho	(1528)	a	De	civilitate	morum	
Puerilium	 Erasma	 Rooerdamského	 (1530)	 se	 staly	 v	
Evropě	všeobecně	užívanými	pomůckami	při	výchově	
šlech\ckých	mladíků	16.	a	17.	stoleR.	
	
Přísným	 pravidlům	 kánonu	 podléhalo	 oblékání,	
postoje,	 způsob	 konverzace	 nebo	 určitá	 gesta,	 která		
se	 nejlépe	 projevovala	 při	 nejrůznějších	 obřadech	 a	
slavnostech.	 Sociální	 příslušnost	 se	mohla	 vyjevit	 při	
jednání	 sněmů,	 soudů,	 při	 hos\nách,	 v	 hos\nci	 či	
v	 kostele,	 při	 oslovení	 atd.	 Při	 porušení	 zásad	
správného	 kánonu	 následoval	 trest	 či	 konflikt	 (např.	
soudní	jednání).	
	
Ke	studiu:	Viz	text	P.	Burka	o	gestu	v	renesanční	Itálii	
v	jeho	knize	“Žebráci,	šarlatáni,	papežové”.		



Společnost	 raného	novověku	citlivě	 reagovala	na	porušování	nepsaných	pravidel	 správného	chování,	 což	
pla\lo	 zvláště	 pro	 oblas\	 manželství	 a	 sexuálního	 života.	 Z	 pramenů	 známe	 několik	 tzv.	 sociálně	
podmíněných	 rituálů,	 v	 jejichž	 provedení	 se	 odrážely	 dobové	 představy	 o	 sociálním	 řádu	 a	 správném	
chování.	 Jedním	 z	 nich	 bylo	 charivari,	 zpravidla	 noční	 rituál,	 spočívající	 v	 symbolické	 a	 občas	 i	 fyzické	
dehonestaci	 provinilých	 osob:	 například	 pokud	 byl	 uzavřen	 nerovný	 sňatek	 mezi	 lidmi	 nestejného	
společenského	postavení	nebo	výrazně	rozdílného	věku	 (typicky	starší	vdovec	a	mladá	žena).	V	 takovém	
případě	mohlo	následovat	pokřikování	a	záměrně	špatná	hudba,	házení	špíny	či	výkalů	na	dům	provinilců	
apod.	

Georges	de	Bruin,	Divadlo	
světových	 atlasů	 (1594):	
výjev	 ze	 španělské	 Sevilly	
zachycuje	 tři	 osoby	 na	
o s l u , 	 h n a n é 	 p ř e d	
r y c h t á ř e m	 a 	 j e h o	
pomocníky.	 Pos\ženými	
jsou	mladá	 žena	 (natřena	
medem,	 což	 byl	 tradiční	
potupný	 trest),	 za	 ní	 pak	
její	milenec	 (starý	 vdovec	
s	 parohy	 a	 zvonky	 na	
hlavě)	 a	 kuplířka,	 která	
domluvila	 jejich	 sňatek.	
Na	nerovný	pár	házejí	lidé	
v	 okolí	 kameny,	 pokřikují	
a	ukazují	potupná	gesta.		



Francouzská	ry\na	z	18.	stoleR	paroduje	jiný	typ	společensky	nepřijatelného	jednání	v	raném	novověku,	
to\ž	 převahu	 ženy	 nad	 mužem	 v	 manželském	 soužiR.	 FrancouzšR	 historikové	 v	 této	 souvislos\	
dokumentovali	 potupný	 rituál,	 jemuž	 se	 v	 18.	 stoleR	 říkalo	asouade.	 Podobně	 jako	 charivari	 spočíval	 v	
odporné	 hudební	 produkci	 (hrkačky,	 hrnce	 apod.),	 dehonestujících	 gestech,	 v	 parodickém	 divadelním	
představení	či	dokonce	v	potupné	jízdě	na	oslu,	k	níž	mohl	být	pos\žený	manžel	donucen.		

Všechny	 tyto	 rituály	
měly	 společný	 jazyk,	
k t e r ý	 s e	 p o d o b a l	
masopustu-karnevalu	
( h u d b a , 	 d i v a d l o ,	
zápachy),	 ale	 také	 účel.	
Tím	 primárně	 nebylo	
z ru šen í	 ne rovného	
sňatku	 nebo	 náprava	
vztahů	mezi	manželi,	ale	
spíše	 	 pranýřování	
nepřijatelného	 chování	
a	 následná	 katarze	 v	
příslušné	komunitě.	Lidé	
Rm	 z k r á t ka	 dáva l i	
n a j e vo ,	 ž e	 t a ko vé	
jednání	 je	 pro	 tuto	
společnost	 nepřijatelné	
a	nemá	se	opakovat.	



II.	ČARODĚJNICKÉ	PROCESY	
	
Jsou	 jedním	 ze	 zásadních	 fenoménů	 raného	
novověku.	 Pojem	 čarodějnictví	 byl	 definován	 již	 ve	
středověku	 (Saské	 zrcadlo,	 inkviziční	 procesy	 pro\	
katarům).	Masovým	fenoménem	se	však	stal	 teprve	
v	 16.	 stoleR.	 Zvláštní	 „ideovou“	 roli	 při	 rozšíření	
procesů	 sehrál	 spis	 dominikánského	 inkvizitora	
Heinricha	 Ins\torise	 Malleus	 maleficarum	 (Kladivo	
na	čarodějnice),	vydané	poprvé	roku	1487	a	poté	ve	
13	 dalších	 edicích	 do	 roku	 1520	 a	 v	 dalších	 16	
vydáních	mezi	lety	1574	a	1669.	Specifikem	díla	byla	
nejenom	 skutečnost,	 že	 autor	 položil	 neobyčejný	
důraz	na	zášť	pro\	ženám,	ale	především	že	pojímal	
čarodějnictví	nikoli	 jako	herezi	 (tj.	věc	 inkvizice),	ale	
spíše	 jako	 přestupek	 sociálního	 řádu	 (tj.	 věc	
světských	 soudů).	 Odpor	 řady	 teologů	 pro\	
takovému	výkladu	nezabránil	v	16.	stoleR	masovému	
rozšíření	 procesů	 –	 vedených	 hlavně	 světskými	
tribunály,	 nikoli	 inkvizicí	 –	 bez	 ohledu	 na	 konfesijní	
prostředí.	 Intenzita	procesů	vrcholila	v	 letech	1560–
1630,	s	menším	rozsahem	se	pak	fenomén	objevoval	
až	do	konce	18.	stoleR.		
	
Ke	 studiu:	 van	 Dülmen,	 Richard:	 Kultura	 a	
každodenní	 život	 v	 raném	 novověku	 (16.–18.	
stoleG).	 Díl	 III.:	 Náboženství,	 magie,	 osvícenství.	
Praha	2007.		



Titulní	 list	 z	 díla	 jednoho	 z	 pronásledovatelů	 čarodějnic,	 svěRcího	 biskupa	 v	 Trevíru	 Petera	
Binsfelda,	z	roku	1591.	Ry\na	obsahuje	všechny	důležité	prvky	pojmu	čarodějnice:	ucRvání	ďábla	
jako	kněze,	vražda	kojence,	milostná	dostaveníčka	s	ďáblem,	létání	na	sabaty,	ovlivňování	počasí	
a	působení	neúrody	(Weoerzauber).	
	
Fenoménu	 čarodějnictví	 a	 magie,	 což	 byly	 v	 zásadě	 spojité	 nádoby,	 bylo	 v	 16.	 a	 17.	 stoleR	
věnováno	 hodně	 pozornos\	 ze	 strany	 teologů,	 jak	 ukazuje	 následující	 slide	 s	 ukázkou	 několika	
slavných	traktátů	o	magii	a	čarodějnictví.	
	





Odhaduje	 se,	 že	 v	 letech	 1400–1800	 se	 uskutečnilo	
asi	 70	 000	 poprav,	 mo\vovaných	 obviněním	 z	
čarodějnictví.	Z	uvedeného	čísla	spadá	celých	40	000	
exekucí	 do	 oblas\	 dnešního	 Německa,	 velké	
množství	procesů	se	odehrálo	i	v	okolních	regionech	
(Polsko,	 vých.	 Francie,	 sev.	 Itálie).	 Existují	 značné	
rozdíly	v	časovém	rozpěR	procesů:	ve	Španělsku	a	v	
Nizozemí	 ustaly	 již	 v	 16.	 stoleR,	 v	 říši,	 Švédsku	 a	
Polsku	až	kolem	roku	1700.	

	 Hojně	 diskutovaným	 tématem	 byly	 obě\:	
zhruba	 80	 %	 všech	 odsouzených	 tvořily	 ženy,	
zpravidla	 vdovy	 nebo	 svobodné	 dívky.	 Spíše	 než	 na	
jejich	 sociálním	 postavení	 záleželo	 na	 jejich	 roli	 a	
pověs\	v	místní	komunitě.	Poměr	mezi	odsouzenými	
ženami	 a	 muži	 se	 mohl	 výrazně	 lišit:	 např.	
v	pařížských	procesech	z	poloviny	17.	stoleR	bylo	žen	
„jen“	40–50	%	obviněných.	

	 Existují	 různé	 interpretace	 důvodu	 masových	
procesů:	 boj	 pro\	 pověrám,	 výraz	 souboje	 mezi	
katolíky	 a	 protestanty,	 součást	 budování	 silných	
konfesijních	 států	 a	 sociální	 disciplinace	 vesnických	
komunit.	 V	 případě	 Salemu	 v	 Massachuseos	 (viz	
obrázek)	 se	 zjis\lo,	 že	 obvinění	 pocházeli	 hlavně	
z	 bohatých	 obchodnických	 vrstev,	 zaRmco	 udání	
podávali	 vesničané,	 a	 to	 z	 důvodu	 obchodní	
konkurence	sousedního	města.	Celkově	nelze	hovořit	
o	jednom	důvodu,	spíše	o	řadě	souvisejících	faktorů.	



Studijní	texty	k	problema\ce	čarodějnictví	(soubor	„Carodejnice“):	
Lisa	DiCaprio	–	Merry	E.	Wiesner,	Lives	and	voices.	Sources	in	european	womens	history.	2001,	s.	
224–234.	
	
Otázky:	
Text	1:	Heinrich	Krämer	(Ins\toris),	Kladivo	na	čarodějnice:	
		
Jaké	jsou	důvody	toho,	že	je	mezi	čaroději	a	čarodějnicemi	více	žen?	
Jaké	aspekty	charakteru	ženy	autoři	uvádějí?	
Jaká	je	typologie	čarodějnic?	
Jaké	jsou	ak\vity	čarodějnic?	
		
		
Text	2-3:	Pamflety	na	čarodějnice	(Strasbourg	1583,	Skotsko	1591):	
		
Jaké	jsou	ak\vity	čarodějnic,	resp.	co	lze	označit	za	čarodějnictví?	
Z	jakých	sociálních	vrstev	pocházely	obviněné	ženy?	
Čím	dalším	se	vyznačovaly	ženy-čarodějnice?	
		
Text	4:	Proces	se	Suzanne	Gaudry,	Rieux	(Francie)	1652:	
		
O	jakou	ženu	se	jednalo?	
Jaký	byl	charakter	otázek	výslechu?	Na	co	se	tema\cky	soustředily?	



III.	PROMĚNA	POSTAVENÍ	ŽENY	
	
Obecně	lze	konstatovat,	že	postavení	žen	v	raném	novověku	se	poněkud	zlepšilo	v	tom	ohledu,	že	ženy	
začaly	pronikat	do	oblasR,	 jež	jim	dříve	byly	zapovězeny.	Hodně	však	záleželo	na	prostředí,	v	němž	se	
ženy	pohybovaly	a	které	o	nich	referovalo:	

	V	mravokárné	literatuře	a	spisech	církevních	představitelů	zůstala	žena	–	s	výjimkou	Panny	Marie	
a	genderového	typu	svě\ce	–	i	v	raném	novověku	nebezpečnou	osobou	se	sklony	k	neřestnému	jednání	
(žena	jako	šelma,	ďáblův	pomocník	apod.),	a	také	bytosR	rozhodně	podřízenou	pravomoci	muže	–	ať	už	
otce,	 nebo	manžela.	 Protokoly	 biskupských	 konzistoří	 dokládají	 celou	 řadu	 případů,	 kdy	 docházelo	 k	
fyzickému	 trestání	 žen	 ze	 strany	 mužů,	 kteří	 v	 těchto	 věcech	 zůstali	 ženám	 nadřazeni.	 Žena	 (tj.	
manželka	 a	 nezle\lá	 dívka,	 nikoli	 vdova)	 stála	 v	 podřízeném	 postavení	 také	 v	 oblas\	 ekonomické	 a	
právní:	 muž	 za	 ni	 odpovídá,	 zastupuje	 ji	 při	 soudním	 jednání	 (žena	 např.	 nesmí	 vystupovat	 v	 roli	
svědka).	Bylo	samozřejmě	nemyslitelné,	aby	se	žena	jakkoli	(oficiálně)	podílela	na	poli\cké	moci.	

	 Na	 druhé	 straně	 ženy	 hrály	 významnou	 úlohu	 v	 ekonomice	 měšťanských	 domácnosR,	 za	
nepřítomnos\	manžela	mohly	pomáhat	v	obchodě,	jako	vdovy	vést	řemeslnou	dílnu;	šlech\čny	v	době	
nepřítomnos\	muže	spravovaly	hospodářství,	řídily	dvory	a	celý	provoz	domácnos\.	Manželky	nejvýše	
postavených	 aristokratů	 se	 mohly	 účastnit	 neformálních	 společenských	 schůzek	 (např.	 v	 salonech,	
zakládaných	 od	 16.	 stoleR)	 a	 na	 nich	 nepřímo,	 ale	 výrazně	 ovlivňovat	 poli\ku	 státu.	 Dochovaná	
manželská	korespondence	šlech\ců	dokládá	nejenom	tento	aspekt,	ale	také	často	fak\cky	rovnocenné	
postavení	 ženy	 a	 muže	 v	 aristokra\cké	 domácnos\.	 Existovaly	 velké	 regionální	 a	 sociální	 rozdíly	 v	
majetkových	právech	žen:	ve	městech	se	určitě	lepšilo	jejich	postavení	(zabezpečení	věnem,	právo	na	
většinu	majetku	po	zemřelém	manželovi,	postupně	lepší	možnos\	pro	svobodné	dívky).	

	 Ženy	 hrály	 velice	 důležitou	 úlohu	 v	 otázkách	 náboženské	 reformy,	 ať	 už	 v	 roli	
„reformátorek“	 (zejména	v	Německu),	 zbožných	vizionářek	 (sv.	Tereza	z	Ávily,	María	de	Agreda	aj.)	a	
významných	 osobnosR	 duchovního	 života	 (zakladatelky	 klášterů),	 anebo	 v	 oblas\	 charita\vní	 péče	
(zakládání	zbožných	a	vzdělávacích	nadací)	a	pěstování	zbožnos\	(členství	v	náboženských	bratrstvech).		



Doporučeno	ke	studiu:	
Garin,	Eugenio		(ed.):	Renesanční	člověk	a	jeho	svět.	Praha	2003	


